

پیام

چریکهای فدائی خلق

به

رفقای دانش آموز

بمناسبت آغاز سال تحصیلی ۶۰-۵۹

دانش‌آموزان انقلابی، رفقای دانش‌آموز!

اول مهر فرا رسیده است، بار دیگر دانش‌آموزان انقلابی خود را برای ادامه و پیگیری اقدامات انقلابی و تشکل هرچه عالی‌تر آماده می‌کنند؛ نقش دانش‌آموزان انقلابی در پیشبرد امر انقلاب بر هیچکس پوشیده نیست؛ نه تنها خود آنها این حقیقت را دریافتند، بلکه دیگر بخشهای جامعه نیز آنها را پذیرفته‌اند؛ شور و شوق انقلابی آنها مانع امید و بیداری شده است؛ درست به لحاظ آن نقشی که دانش‌آموزان مسئولیت در مبارزه، خلق خود بر علیه امپریالیسم و سگهای ربح‌ریش‌انگاز کنند و هم به لحاظ نقشی که دانش‌آموزان در مبارزات انقلابی دو سال اخیر به نمایش گذاشته‌اند، لازم است با مسائل و رویدادهای جامعه خود با تعمق برخورد کنند تا با آگاهی هرچه بیشتری با مسئولیتهایی که تاریخ جامعه بر دوش آنها گذاشته است روبرو شوند.

دانش‌آموزان انقلابی، رفقای دانش‌آموز!

امروز جامعه ما بحران اقتصادی - سیاسی عمیقی را از سر می‌گذراند. حاکمیت کنونی ظرف قریب دو سال نشان داده است که نمی‌خواهد و نمیتواند بحران کنونی را حل کند. آنها که تحت عنوان - سمانده - انقلاب بر بخشهای فرمانروایی حاکم کرده‌اند، امروزه بخوبی نشان میدهند که فقط ضد انقلابی مرتجع بودند و هرگز در فکر مصالح انقلاب نودها ننموده‌اند.

انقلاب با دگرگونیهای بنیادی جامعه مفهوم پیدا میکند؛ با قطع سلطه امپریالیسم در تمام زمینه‌های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی؛

با تغییر روابط بین طبقات پایین و بالا مادیت مییابد و به حقیقت میپیوندد؛ اما امروز در جوهر مناسبات جامعه ما هیچ تغییری حاصل نگشته است؛ حکومت کنونی کوشش دارد تا صدمات وارده بر اقتصاد امپریالیستی را ترمیم کند؛ " دولت موقت انقلابی " ، یعنی دولت آقای بازرگان ، علناً " مجری سیاستهای امپریالیستی از آب در آمد و گند کار آنقدر پیچید که زعمای قوم نیز نتوانستند آنرا لاپوشانی کنند؛ همکاران رژیم و مهره های پر قدرت آن ، همکاران سیا از آب در آمدند (امیر انتظام ها ، مدنی ها و دهها نفر دیگر) رژیم مجبور شده است تحت فشار افکار عمومی برخی از آنها را کنار بگذارد و برخی دیگر را در پشت پرده پنهان کند و برخی دیگر را نیز با تمام وقاحت بر سر کار نگاهدارد؛ جمهوری اسلامی نشان داده است که حاکمیت دروغ و فریب است و می خواهد با استفاده از سنن و اعتقادات مذهبی توده ها ، منافع دراز مدت غارتگران امپریالیست را در ایران حفظ کند. آنها کارگران را به " تولید بیشتر و انتظار کمتر " تشویق می کنند، ولی باید پرسید: این تولید بیشتر در چه صنایعی و با چه خصوصیات انجام میگیرد؟ آیا شاه نیز همین حرفها را نمیزد؟ بین سیاست شاه و سیاست جمهوری اسلامی چه تفاوتی وجود دارد؟ حقیقت آنستکه امپریالیسم دچار بحران عمیقی است و میخواهد این بحران را با بهره کشی هر چه بیشتر زحمتکشان مرتفع سازد. شاه در یکی از نطقهای خود گفته بود که باید "سود ویژه" لغو شود و جمهوری اسلامی باین رهنمود عمل کرد. شاه هر جنبش کارگری را به بهانه "اخلالگری و خرابکاری می کوبید و جمهوری اسلامی نیز هر اعتصاب و حرکت کارگری را به بهانه "فدائقلاب"..... "توطئه" گروههای سیاسی" میکوبد. پس چه فرقی بین سیاست کارگری شاه و سیاست کارگری رژیم - جمهوری اسلامی وجود دارد؟ واقعا چرا؟ چرا جمهوری اسلامی در راه حل های عملی به همان نتایجی میرسد که رژیم شاه میرسید؟

در حال ، در زمینه اقتصادی، رهبران حکومت نیز اعتسراف

کرده‌اند که وابستگی ما به امپریالیسم بیشتر شده و جالب است وقتی که این اظهار نظر را با اظهارات دیگر آنها مقایسه کنیم، آنها میگویند بحران ما راه حل اقتصادی ندارد. بلکه مردم باید از خود گذشته‌گی نشان دهند، بیشتر تولید کنند و در مقابل، انتظاری از حکومت نداشته باشند. اگر معنی واقعی این گفته‌ها را بفهمیم، حقایق دیگری روشن میشود. در حقیقت آنها میگویند ما باید همچنان وابسته و برده امپریالیستها باقی بمانیم و خلق ما باید این سنگ را بپذیرد و در مقابل آن به مبارزه و تعرض دست نزنند. این سخنان که از دهان غالب رهبران جمهوری اسلامی بیرون می‌آید، نیت پنهان آنها را آشکارا نشان میدهد. اما پیداست که مسئله به همینجا ختم نمیشود، این موضعگیری در سیاستها، بازتابهای روشنی بخود میگیرد. اکنون همه خلق ایران میدانند که ساختار ارتش تغییر یافته نکرده است، فرماندهان ارتش همان فرماندهانی هستند که در مدرسه‌های نظامی آمریکا درس خیانت و آدمکشی خوانده‌اند. دست پرورده استادان امریکائی و انگلیسی هستند و تحت آموزش سیا، در جنایت پخته و کار کشته شده‌اند. این ارتش که سراپا ارتشی امپریالیستی است همچنان به رسالت ضد خلقی خود عمل میکند..... ببینید تیمسار فلاحی چگونه با افتخار از ارتش جنایتکار محمدرضا شاهی که امروزه مهر جمهوری اسلامی را بر روی خود دارد سخن میراند:

"..... به همین علت است که ما میبینیم گارد شاهنشاهی سابق و گارد جاویدان سابق که بعد از پیروزی انقلاب تبدیل به لشکر پیاده مرکز شدند، روز ۲۸ اسفند ماه سال ۵۷، یعنی چیزی در حدود سی و چند روز بعد از پیروزی انقلاب، آماده میشوند که مشتاقانسه برای دفاع به سنج برونند و از پادگان شهر دفاع کنند و رفتند و حقیقتاً "قهرمانیها آفریدند و تعدادی شهید و مجروح هم بجای گذاشتند" (انقلاب اسلامی، پنجشنبه ۳ شهریور ماه ۵۹).

آری، گارد جاویدان و گارد شاهنشاهی را که میشناسید، از

جمله نخبه‌ترین واحدهای ارتش ضد خلقی شاه بودند. بعد از پیروزی - انقلاب! نام آنها تغییر مییابد، بد لشکر اپیاده مرکز تبدیل می شوند، بعد هم مشاقتان به سنندج میروند، و حقیقتاً "قهرمانیها میآفرینند!" معنی" قهرمانی" از نظر آقای فلاحی روشن است، یعنی جنایتها کودشد، مردم سیدفاع را به گلوه و خمپاره بستند، خلامه حسابی کشتار براه انداختند.

این حکومت، همانند حکومت پیشین است و با همان ارتشی که ابزار سرکوب شاه بود، به سرکوب مبارزات خلق ما مشغول است. غالب شما میدانید که حکومت در کردستان، در ترکمن صحرا چه جنایاتسی مرتکب شد. اعدام انقلابیون، کشتار عام مردم روستاها، به خمپاره بستن شهرها، گوشه‌هایی از جنایات حاکمیت ضد خلقی کنونی است. در زمینه‌های دیگر، حتماً "همه" شما شاهد حمله دست‌های رادل و اوباش به کانونهای نیروهای مترقی بوده و هستید. این اعمال که به رهبری حزب جمهوری اسلامی انجام میپذیرد، توسط مسئولین و دولتی نیز تاءبید شده است. آنها برای مقابله با انقلابیون از شگردهای گوناگون استفاده میکنند. آنها را اعدام میکنند، ترور میکنند، زندان میافکنند و علاوه بر همه اینها با تشکیل دسته‌های اراذل و اوباش به محل تجمع آنها حمله میکنند، کتابها را میسوزانند، پوسترها را پاره میکنند، و بروی انقلابیون شلیک میکنند. این محنه‌ها مکرراً در گوشه و کنار شهرها اتفاق میافتد. اگر خواهیم همه اینها را بازگو کنیم، نوشته ما حجم غیر معقولی خواهد گرفت، پس همین جهت بدین مختصر بسنده میکنیم. ولی واضح است که همین تصویر ارائه شده همین آن است که حاکمیت کنونی هیچگونه آزادی دمکراتیک را بر نمیتابد؛ از آزادی بیان خبری نیست. هر نوع تجمع بنام ضد انقلاب کوبیده میشود. مطبوعات دوباره به زیر مهمیز سانسور رفتند. اندک جز مثنی حیره‌خوار، بقیه حق ندارند در ارگانهای اعلی و سافل ارتباط جمعی فعالیت کنند. جایخانه‌ها را تحت پوشش سپاه پاسداران

این نهاد ارتجاعی و ضد مردمی ، در آورده اند؛ روزنامه های "دولتی" ،
رادیو و تلویزیون همه و همه ، فقط مشتی دروغ و یا وه تحویل-
مردم میدهند ؛ خلاصه با تمام امکانات برای خفه کردن آزادی و
استقرار کامل دیکتاتوری میجنگند. خود شما در این روزها شاهد-
گوشه هایی از تلاشهای ضد مردمی آنها بوده اید. دیدید که چگونه برای
دانش آموزان خط و نشان میکشند ؛ از آنها تعهد های مختلف میگیرند که
مثلا " فعالیت نکنند و یا مثلا " در کیفشان چیز غیر ضروری وجسود
نداشته باشد یا دانش آموز حق دارد تنها وسایل ضروری را با خود
داشته باشد. و بدین ترتیب میخواهند دانش آموزان انقلابی ما را به
آدمکهای تبدیل کنند که به مدرسه می آیند و میروند بدون آنکه کاری به
امور دیگر داشته باشند .

دانش آموزان انقلابی ، رفقای دانش آموز!

جامعه ما در آستانه یک انفجار قرار دارد. واقعا " میتوان
گفت که مردم نمیتوانند این وضعیت را تحمل کنند و جان شان به لب
آمده است. هزینه سرسام آور زندگی ، همراه با مزاحمتها و سرکوبگری
پاداران و اعضای کمیته ها ، خودسریها و زورگویی آنها ، تحمل شرایط
را برای توده مردم مشکل کرده است. آنها به خوبی درک میکنند که
نمی توانند به خواسته های خود دست یابند و وضع به همان ترتیبی ادامه
پیدا کرده ضد خلق میخواست . تمام نیروهای ضد مردمی خود را بسیج
میکند تا جنبش خلق را بکوبند ، آنها سرکوب کنند ، تا در هر حال
/بتکار عمل را در دست داشته باشند. امپریالیسم امریکا در خلیج-
فارس و اقیانوس هند نیروهای خود را تقویت میکند ، بختیار و اویسی
خود را آماده میکنند ، حکومت جنایتکار کنونی حملات خود را به
کردستان میافزاید ، برای ارتش ضد خلقی خود اسلحه میخرد و هر چه
بیشتر آنها تجهیز میکند. همه نیروهای ضد خلق برای سرکوبی جنبش-
مردم ایران با یکدیگر سابقه گذاشته اند . همه آنها ، علیرغم برخی
اختلافات ، در یک امر با یکدیگر وحدت نظر دارند و آن سرکوب خلق است
سرکوب مبارزات حق طلبانه خلق است .

در چنین شرایطی است که شما بار دیگر بدور هم جمع می‌شوید. مدرسه‌ها و دبیرستانها که از مراکز تجمع شماس، باید کانونهای بحث و گفتگو و کسب تجربه و آشنائی هرچه بیشتر با رویدادهای اجتماعی باشد. شما امروز دیگر میدانید که حرکات انقلابی شما دارای چه تاثیرات بزرگی در جامعه است. آقای خوئینی هادریکی از سخنرانیهای خود، تظاهرات وسیع دانش‌آموزان را از جمله دلایل "تسخیر سفارت" نامیده است. پیش از این نیز شما همراه با رفقای دانشجوی خود حماسه ۱۳ آبان را آفریدید که تاثیرات آن در جامعه به حدی شدید بود که توصیف دوباره آن لازم نیست. آیا دانش‌آموزان انقلابی این سن مبارزه را پاسداری خواهند کرد و آنرا غنا خواهند بخشید؟ بیشک پاسخ این سؤال مثبت است. ولی بلافاصله باید بدانید که چه وظایف سنگینی بر دوش شما سنگینی میکند. جمهوری اسلامی در چهارچوب سیاست عمومی سرکوب زحمتکشان برای گروهها و بخشهای گوناگون جامعه نیز نقشه کشیده است. مثلاً در رابطه با دانشگاهها و مدارس، آنچه که آنها با بوق و کرنا اعلام کرده‌اند، یعنی "انقلاب فرهنگی"، آن سلاح مخصوصی است که با آن به جنگ شما و بد یک معنی به جنگ همه مردم مبارز میروند. "انقلاب فرهنگی" در قاموس آنها، فقط بهانه‌ای برای جلوگیری از نشر فرهنگ انقلابی است.

"انقلاب فرهنگی" آنها ضد فرهنگ انقلابی است. آنها درهمه جا میخواهند علم را بکوبند و آش در هم جوشی از ایده‌های مختلف را جایگزین آن سازند. راستی چرا؟ برای آنکه در جریان جنبش اخیر مردم ایران و در جریان پراتیک انقلابی، توده‌های ساده مردم به آگاهیهای اجتماعی بیشتری دست یافتند و در این میان بخشهایی از جامعه، از جمله بسیاری از دانش‌آموزان، با سرعت بسیار زیاد و خیره کننده به دانش انقلابی مجهز میشوند. "انقلاب فرهنگی" می‌خواهد با ایجاد موانع گوناگون در مقابل این رشد خیره کننده دانش انقلابی، سد بزرگی ایجاد کند. به تمام سیاستهای آنها دقت کنید.

کنید، این حقیقت به وضوح نمایان است :

۱- آنها معلمین و استادان انقلابی را از مدرسه‌ها اخراج می-کنند تا دانش‌آموزان را از این پل ارتباطی بین دانش انقلابی و دانش‌آموزان محروم سازند.

۲- آنها دانش‌آموزان انقلابی را از مدرسه‌ها اخراج میکنند، از آنها تبعید میگیرند که به فعالیت سیاسی دست نزنند، تا از این طریق محیط هرچه "آرام"تری بوجود آورند که وجه مشخصه آن ترس و رعب از حکومت و خود کنترلی دانش‌آموزان باشد.

۳- آنها این سیاست‌های خاص را با سیاست عمومی دیگری ترکیب میکنند و آن اینست که تمام مطبوعات انقلابی را زیر ضرب قرار می-دهند، مانع توزیع آن میشوند، ناشرین و توزیع کنندگان آنرا به زندان میافکنند. همه این کوششها برای آن انجام میپذیرد تا نسل جوان انقلابی از منبع دانشی بهره بماند و نتواند تفکر علمی و انقلابی خود را پرورش دهد. تا نتواند حامل و مبلغ آگاهی انقلابی گردد. تا نتواند به پراتیک اجتماعی خود مضمون انقلابی بخشد. اما این سیاستهای رژیم است. شما دانش‌آموزان انقلابی باید به طرق مختلف این سیاستهای ارتجاعی را خنثی کنید و در مقابل هجوم آنها، در مقابل هجوم کسانی که ضد خلقند و ضد علم‌اند، مقابله و پایداری کنید و آنها را از مواضع خود عقب بنشانید.

این واقعیت که جنبش دانش‌آموزی نیز جزئی از جنبش ضد-امپریالیستی خلق ماست، امروز دیگر بنحو ملموسی خود را ثابت میکند. مبارزه شما با فرهنگ ارتجاعی، با فرهنگی که لفافهء اعمال جنایت‌بار امپریالیستها و مزدوران و وابستگان آنست، مبارزه‌ای ضد امپریالیستی و دفاع از شرف و فرهنگ مردمی است.

بنا بر این دانش‌آموزان انقلابی در سال جدید دارای وظایفی سنگین‌اند و باید خود را برای انجام آنها آماده و مهیا سازند. اما پیاد داشته باشید که بیشک در انجام این وظایف تنها نیستید،

بلکه سازمانهای انقلابی یار و مددکار شما خواهند بود. اتفاقاً شما باید در این رابطه با هوشیاری عمل کنید. اکنون جریان‌سازات انحرافی گوناگونی در جامعه زندگی میکنند و شما باید کوشش کنید تا مبادا در دام جریان‌ات‌اپورتونیستی گرفتار شوید. البته این خطر همیشه برای انقلابیونی که تازه پا بمیدان میگذرانند وجود دارد. شما با هوشیاری تمام باید بکوشید تا دامنه این خطر را هرچه محدودتر سازید. در هر صورت بدانید که در شرایط کنونی تنها حکومت نیست که کوشش دارد تا پتانسیل مبارزاتی شما را سرکوب کند، بلکه فرصت‌طلبان نیز با تمام قوا در این جهت کوشش میکنند.

بهر حال همانطور که گفته شد، دانش‌آموزان انقلابی در سال جدید وظایف سنگینی را برعهده دارند و باید خود را برای انجام آنها آماده و مهیا سازند.

دانش‌آموزان انقلابی!

شرایط ایران بحرانی است، و شما باید با آمیختن ادراک - انقلابی و شور و شوق انقلابی، نیروی خود را در خدمت انقلاب بکار بگیرید. بهدین لحاظ، تذکر نکات زیر میتواند مفید واقع شود:

مطالعه جنبش کمونیستی اکنون از ضعف آگاهی رنج میبرد و شما رهبران و کادرها و تضمین‌کننده آینده این جنبش هستید. پس باید از هم اکنون به یک مطالعه منظم دست بزنید. این مطالعه باید در هسته‌ها صورت گیرد که با یکدیگر کتابی را مطالعه میکنند یا یک کتاب را تعیین کرده پس از مطالعه فردی، بطور جمعی به بحث در باره آن میپردازید. کوشش کنید که به مطالعه تاریخ مبارزات - میهنان و همچنین انقلاباتی که در سایر کشورهای جهان رخ داده است بپردازید و از آنها درس بگیرید. به مطالعه مارکسیسم - لنینیسم بپردازید، اما در انتخاب کتب مارکسیستی، آنها را منطبق با سطح - آگاهی و بخصوص در رابطه با نیازمبارزاتی خود یعنی برای فهم و حل مسائل جنبش انتخاب کنید. اکنون کتب مارکسیستی بسیاری به زبان

ساده وجود دارد که میتوانید از آنها کمک بگیرید. هیچگاه فکرت نکنید که با یکبار خواندن کتابی باید آنرا فهمید. کتاب با ارزش را باید چند بار مطالعه کرد تا آنرا فهمید و بارها و بارها برای حل مسائل که پیش میآید، باید مجدداً "به آن رجوع کرد. رمانهای - انقلابی را مطالعه کنید و از آنها درس زندگی بگیرید. در باره - اعلامیه‌های سازمانها و گروهها به بحث بپردازید و نقاط ضعفها و جنبه‌های مثبت آنرا مشخص کنید. به مطالعه نطقها و نوشته‌های سردمداران رژیم کنونی بپردازید و کوشش کنید از روی آنها دیدگاههای - حاکمیت موجود، تناقضات گفتار آنان و اختلافات درونیشان را روشن کنید و در جهت افشای این مسائل بکوشید.

۲- در باره وقایعی که در جامعه مان رخ میدهد و بوسیله - روزنامه‌ها و مجلات یا مشاهدات خود، در جریان آن قرار گرفته‌اید، در هفته‌ها به بحث بپردازید و علل بوجود آمدن این وقایع را پیدا کنید.

۳- با سایر دانش‌آموزان انقلابی در مدارس دیگر ارتباط برقرار کنید و با آنها بکار مشترک بپردازید. آنها را نیز تشویق کنید تا به شیوه شما کار سیاسی خود را بشکل علنی انجام ندهند و به تشکیل هفته‌ها اقدام کنند.

۴- در مورد مسایلی که در مدرسه نان اتفاق میافتد، اعلامیه تهیه کنید و آنرا مخفیانه توزیع نمایید و با به دیوار مدرسه بزنید. برای افشای ماهیت رژیم و جهت تبلیغ نظرات انقلابی بکار شعار نویسی و پخش اعلامیه بپردازید.

۵- در این هفته‌ها تصمیم بگیرید که چگونه میتوانید در فعالیتهای علنی مانند فعالیتهای تئاتری، سینمایی، نمایشگاه - های عکس و پوستر، تشکیل کتابخانه، تشکیل شورا و تنظیم برنامه - های آموزشی با کمک دبیران و معلمان شرکت کنید، بی آنکه بکار مخفی شما لطمه بخورد و شما بقول معروف "عنصر شناخته شده‌ای" شوید.

۶- در شرایط کنونی با توجه به اقدام ضد انقلابی دولت در مورد اخراج معلمین انقلابی و مترقی، به اشکال مختلف از این معلمان حمایت کنید و سوطه‌های ارتجاع را جنتی سمانید.

۷- هر هفته و یا هر ماه به جمع‌بندی کارهای خود بپردازید و بسینید که در طول این مدت چه کارهای مثبتی انجام داده و چه اشتباهاتی داشته‌اند.

۸- از هر طریق کوشش کنید تا با کارگران و توده‌های زحمتکش تماس گرفته و در زندگی روزمره آنها قرار بگیرید. رفقانی که در روستاها زندگی میکنند بخاطر شرایطی که دارند باید در زندگی روزمره دهقانان زحمتکش میهمان شرکت کنید، آنها را آگاه سازید و در عین حال از آنها درس زندگی بگیرید. سیاد داشته باشید که رفیق صمد بهرنگی از ایرو قادر به نوشتن آثار پرارزش انقلابی شد که همواره در جریان زندگی مردم قرار داشت.

۹- در محیط مدرسه باید کوشش کنید تا روحیه انقلابی و سوسیالیستی دانش‌آموزان را حفظ کنید و آنها را برای مقابله با دسیسه‌های ارتجاع تشویق سمانید.

۱۰- کوشش کنید در محیط مدرسه خود یک فضای دموکراتیک بوجود سیاورید. وجهه خود را بکار بندید تا اتحاد همه نیروهای مترقی و انقلابی را برای مبارزه با عوامل ارتجاع و ساستهای دولت ضد خلقی حفظ کنید.

۱۱- رفقای دانش‌آموز! آنچه که در سال جدید از اهمیت ویژه‌ای برخوردار خواهد بود مبارزات شما برای حمایت از معلمین انقلابی است. اکنون رژیم کوشش دارد تا این زبان و مردان روشن ضمیر را از کار برکنار سماند. البته میدانید که این ساعت آن میشود تا معلمین انقلابی ما نتوانند همان حداقل زندگی خود را تأمین کنند، اما مسئله جنبه دیگری نیز دارد و آن اینست که شما را از صمیمترین یارانتان محروم سبازند، شما باید در مقابله

این بورس ارتجاع چه در مورد معلمین انقلابی چه در رابطه با دوستان انقلابستان مقاومت و پایداری نشان دهید.

۱۲- سعی کنید قابلیت‌های خود را در امور فنی و تکنیکی افزایش دهید تا در آینده بتوانید از این قابلیت‌ها در پیشبرد امر انقلاب استفاده کنید.

۱۳- انقلابیون آگاه همیشه خود را برای آنچه که در آینده رخ میدهد آماده میکنند، بنابراین با توجه به شرایطی که در پیش است باید در فکر آمادگی بدنی خود باشید و به همین خاطر تمرینات و ورزش را در برنامه خود قرار دهید.

۱۴- کوشش کنید تا از هم اکنون در زندگی خود فردی با انضباط باشید. ساعات کار سیاسی، درس و کارهای متفرقه خود را مشخص کنید و خود را بیک زندگی طبق برنامه عادت دهید تا بتوانید در آینده دارای خصوصیات یک جریک با انضباط باشید.

مـــــرگ بـــــر ا پـــــور نـــــو نـــــیـــــم
مستحکم بـــــاد صـــــوف نـــــیرو هـــــای ا نقلابـــــی
مـــــرگ بـــــر ا مـــــیر بـــــال مـــــم و سگـــــهای زنجیر بـــــش
زنده باد مبارزه مسلحانه که تنها راه رسیدن به آزادی است!

بـــــا ا مـــــان بـــــه بـــــروزی ر ا ه مـــــان
شماره ۵۰۰ جریک‌های فدائی خلق ایران ۲۵ / ۶ / ۵۹

تکثیر از

جریک‌های فدائی خلق ایران